ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

FACULTAD DE CIENCIAS
CARRERA DE INGENIERIA QUIMICA

“REDISENO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES PARA LA RECUPERACION DE CROMO Y
OXIDACION DE SULFUROS EN LA CURTIEMBRE PIELES
PUMA DE LA CIUDAD DE AMBATO”

Trabajo de Titulacién

Tipo: Proyecto Técnico

Presentado para optar por el grado académico de:
INGENIERA QUIMICA

AUTORA: JESSICA LILIANA OCLES MORALES
DIRECTOR: ING. CESAR ARTURO PUENTE GUIJARRO. PhD.

Riobamba-Ecuador
2019



©2019, Jessica Liliana Ocles Morales

Se autoriza la reproduccion total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o

procedimiento, incluyendo la cita bibliografica del documento, siempre y cuando se reconozca el
[...]
dimensiones importantes se mencionan a continuacién, longitud de las rejas igual a 1,27 my el

naimero de barras igual a 12 unidades.

El almacenamiento y transporte de las aguas se realizara mediante tuberias de PVC, que sera
impulsado por una bomba centrifuga de potencia igual a %2 Hp y el tanque de almacenamiento
tendrd una altura de 2,45 m de forma conica con un radio de 1,32 cm; el tiempo de llenado
establecido sera de 47 minutos y el tiempo de vaciado de 12 minutos.

Las aguas pasaran por medios de tuberias al tanque de coagulacion-floculacion el que consta de
una altura igual a 2,32 m, donde se afiadira 0,012 m? de policloruro de aluminio y 0,006 m® de
floculante no i6nico mediante un impulsor de dos aspas cuya potencia sera de 5 Hp, terminado el
proceso estas aguas pasaran al tanque de sedimentacion donde reposaran hasta separar por
completo por efecto de la gravedad el agua del lodo, el agua regresara al tanque donde se colocara
una placa deflectora para realizar la aireacion, y el lodo recogido del proceso de curtido sera
evacuado del sedimentador por medio de un orificio de 0,19 m, este pasara al tanque espesador
de lodo donde se realizara la recuperacion de cromo, mientras que el agua aireada pasara por un
filtro formado de 1,32 m de carbén activado, 0,39 m de grava gruesa 'y 0,13 de grava fina y estara

dotada de una bomba para el paso del agua de potencia igual a % Hp.

Una vez concluido en tratamiento se recoge los lodos del proceso de curtido con lo que se realiza
el espesamiento de los mismos, escurrida toda el agua posible se procede a afiadir acido sulflrico
1:10 con agitacion constante hasta alcanzar un pH de 3,3-3,5 se deja secar a temperatura ambiente
hasta obtener una masa sélida que posteriormente es triturada y molida hasta finas particulas, una
vez recuperada la sal de cromo se realizaron pruebas en la curtiembre cueros EI AL-CE ubicada

en el canton Guano donde se compard el cromo comercial con el cromo recuperado a nivel de

124



laboratorio curtiendo pieles de chivo (proceso de curticion, raspado, recurtido-tefiido y acabado),
a continuacion, una vez concluido el proceso, en el laboratorio de Curtiembre de la Facultad de
Ciencias Pecuarias, se realizaron pruebas fisicas al cuero donde se pudo evidenciar que el cromo
reciclado le da buenas propiedades al cuero terminado como la resistencia a la tension que permite

ser manejable al cuero.

La ventaja del redisefio de la planta de tratamientos de aguas residuales es que la curtiembre pieles
“PUMA” ya cuenta con cuatro tanques para el tratamiento a lo que se adaptaran las mediciones
determinadas para ahorrar los costos de mano de obra y como la empresa realiza el proceso de
pelambre maximo dos veces al mes se propone utilizar los mismos tanques para el tratamiento de
ambas, pero aumentando un filtro para cada tratamiento lo que permitird obtener mejores
resultados. Con este tratamiento primario que se les da a las aguas residuales se logro recuperar
el cromo y reducir significativamente la carga de sulfuros presentes en las aguas del proceso de

pelambre la que se reporta con un porcentaje de remocién de 95,91 %.

La inversion inicial para el redisefio de la planta e implementacion de la misma sera igual a $
20553, 77; lo que incluye la adquisicion de equipos, redisefio de los tanques e implementacion
del sistema de aireacion y la construccion de dos filtros para maximizar el tratamiento de las aguas
residuales, mientras que para la operacion de la planta se debe invertir $ $72,22 para el tratamiento
de ambas aguas y la posterior recuperacién del cromo.

125



CONCLUSIONES

v La caracterizacion inicial de las aguas residuales producidas en la curtiembre pieles
“PUMA” de la ciudad de Ambato, en las aguas del proceso de curtido reportaron los
siguientes valores altos: Cromo hexavalente igual a 0,5 mg/L, demanda bioquimica de
oxigeno igual a 3700 mg/L, demanda quimica de oxigeno igual a 7200 mg/L, solidos
totales igual a 59989 mg/L y pH de 3,9 mientras que en el proceso de pelambre reportaron
los siguiente valores: sulfuros igual a 1568 mg/L, demanda bioquimica de oxigeno igual
a 18200 mg/L, demanda quimica de oxigeno igual a 28300, sélidos totales igual a 45564
mg/L y pH de 13,2; estos fueron los principales pardmetros determinados que no
cumplieron con los limites establecidos en el Anexo 1 del Libro VI del Texto Unificado
de Legislacion Secundaria del Ministerio del Ambiente. Tabla 9, Limites de descarga a un

cuerpo de agua dulce.

v El tratamiento 6ptimo de las aguas de proceso de pelambre y curtido se realiz6 mediante
el test de jarras; para las aguas de pelambre primero se agreg6 como catalizador sulfato de
manganeso inyectando burbujas de aire por un tiempo aproximando de 6 horas, con lo que
se consiguio un porcentaje de remocién de sulfuros igual a 89,8 %; posteriormente se baja
el pH con ayuda de &cido sulfurico n dilucién 1:10, en las aguas de curtido se afiade cal
para aumentar el pH; En la coagulacion se trabajo con policloruro de aluminio (PAC), con
dosis de 8 mL/1000mL de agua residual de pelambre alcanzando un porcentaje de
remocion de turbiedad igual a 80,06%, dosis de 4mL/1000mL de agua residual de curtido
logrando un porcentaje de remocion de turbiedad igual a 55,82 %; estos datos se

obtuvieron a un pH aproximado de 9.

v" Realizados los analisis de calidad del agua, para lograr el tratamiento de las aguas
residuales se identificaron las siguientes operaciones unitarias: transporte y
almacenamiento de fluidos, cribado, mezcla y homogenizacion, sedimentacién; ademas
las variables de proceso identificadas son las siguientes: disposicién geométrica de los
tanques, velocidad de flujo, caudal volumétrico, disposicién geométrica de las tuberias,
potencia de las bombas, compresores y tiempo de residencia de las aguas residuales y las

concentraciones de las mismas.

v Se realiz6 los calculos de ingenieria para el redisefio de la planta de tratamiento de aguas
residuales, en base a las pruebas que fueron simuladas en el Laboratorio de Calidad del
Agua de la Facultad de Ciencias de la ESPOCH, partiendo del caudal igual a 0,11 L/s,

126



las operaciones realizadas permitieron conocer que es necesario que en la planta se
instalen: tuberias PVC, vertedero, bombas, sistema de aireacion, filtros y un tanque
espesador de lodos-recuperacion de cromo, a mas de esto se deben adecuar los tanques

con los que ya cuenta la curtiembre pieles “PUMA”.

Para la validacion del proceso, se realizaron pruebas de calidad de acuerdo al Anexo 1
del Libro VI del Texto Unificado de Legislacion Secundaria del Ministerio del Ambiente.
Tabla 9, con esto se obtuvo que pardmetros como el cromo hexavalente reportaron un
valor igual a 0,02 mg/L y la demanda bioquimica de oxigeno igual a 69,33 mg/L para
aguas del proceso de curtido, valores que estan dentro de la norma, ademas se alcanzo un
porcentaje de remocién de cromo igual a 97, 66%, porcentaje de remocion de sulfuros
igual a 96,11%; mientras que los demas parametros disminuyeron significativamente

siendo este un proceso muy eficaz para el tratamiento de las aguas.

Con el cromo reciclado obtenido a nivel de laboratorio se calcul6 el porcentaje de éxido
de cromo presente siendo este igual a 13,6 % mayor al que se obtiene en otros cromos
reciclados, para validar el proceso se realizaron pruebas comparativas en la curtimbre
cueros EL AL-CE del canton Guano, comparando el cromo comercial utilizado en la
curtiembre y el cromo reciclado recuperado en el laboratorio, curtiendo pieles de chivo y
dando el acabado a los mismos, para las pruebas fisicas del cuero se reportd que las
medias para la Resistencia a la tension fueron iguales a 995,92 N/cm? para cromo
comercial mientras que para cromo reciclado fue igual a 1461,48 N/cm?, en el porcentaje
de Elongacién el cromo comercial report un promedio de 75 % mientras que el cromo
reciclado obtuvo un promedio de 63,75%, en la prueba final de Lastometria la media para
el cromo comercial fue igual a 8,45 mm mientras que para el cromo reciclado la media

es de 9,52 mm.

127



RECOMENDACIONES

v Alcanzar mejorar los tratamientos de las aguas residuales, con nuevos procesos como la
adicién de diferentes tipos de coagulantes, a distintas dosificaciones del mismo o probar
otros tipos de filtracion; todo con el objetivo de reducir los costos de operacion e
instalacion de la planta de tratamiento.

v" Una vez que se haya redisefiado la planta controlar todas las variables que se mencionaron
en la seccion anterior para lograr un éptimo tratamiento de la planta, ademas se debe
probar diferentes tiempos de residencia para las aguas en los equipos, en especial en el
tanque de sedimentacion que es en el que mayor tiempo lleva reducir la carga

contaminante.

v" Realizar pruebas a diferentes concentraciones de cromo reciclado para probar si hay la
posibilidad de realizar la curticion solo con la presencia del cromo reciclado mas no la

mezcla de cromo comercial y cromo reciclado como se hace industrialmente.

v Se sugiere hacer la recirculaciéon de las aguas tratadas para maximizar el proceso y
aprovechar el tratamiento planteado, con el lodo obtenido del tratamiento primario de
aguas de pelambre se propone realizar compostaje por su alto contenido de nitrégeno.

v' El proyecto es factible por lo que la curtiembre pieles “PUMA” cuenta con el espacio
necesario y el presupuesto para la incorporacion del sistema de tratamiento de las aguas,
lograndose disminuir el impacto ambiental y reduciendo los costos por salud de los
moradores del sector, ademas de que facilitard el trabajo que realiza el Gobierno

Auténomo Descentralizado de la Provincia de Tungurahua.

128



Cronograma del proyecto

ACTIVIDADES TIEMPO

1°y 2 meses 3%y 4° meses 5%y 6° meses 7° mes 8° mes

12 3 |4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

Revision bibliografica

Elaboracion del anteproyecto

Diagnoéstico Inicial de la

planta

Toma de muestra

Caracterizacion de la muestra

Pruebas de tratabilidad

Andlisis de la calidad del agua

Ordenamiento y tabulacion

informacion

Célculos y propuestas
(Dimensionamiento  de la

planta de tratamiento de agua)

Elaboracion de borradores

Correccion borradores

Tipiado del trabajo final

129



GLOSARIO

PIB
DBO
DQO
ST

PAC

TDS

Producto interno bruto

Demanda Bioquimica de Oxigeno
Demanda Quimica de Oxigeno
Solidos Totales

Policloruro de Aluminio

Sistema de muestreo simple
Sistema de muestre completo
Solidos Totales Disueltos

Solidos Sedimentables

Caudal de disefio

Velocidad de paso entre la reja
Longitud de las barras

Numero de barras

Velocidad de acercamiento aguas arriba
Area de las rejas

Pérdidas longitudinales

Fuerza de la gravedad

Altura minima del vertedero
Seccidn transversal del agujero
Volumen de agua residual
Volumen de coagulante

Volumen de agua residual

Dosis 6ptima de coagulante
Volumen de floculante

Altura del impulsor con respecto al fondo del tanque
Altura del tanque de coagulacion
Ancho de las placas deflectoras
Solubilidad del aire

Constante de remocién de sélidos
Tiempo de aireacion

Constante de remocion de solidos
Eficiencia de remocion

Eficiencia del compresor



Pww Densidad del agua residual
Pa Densidad del aire

Tension superficial

u Viscosidad del agua

Vs Velocidad de sedimentacion

Nt Numero de filtros

Hc Altura del lecho de carbon

hgg Altura del lecho de grava gruesa
hgs Altura del lecho de grava fina
%S Porcentaje de solidos en agua

%W Porcentaje de agua sin sélidos
Ws Masa de fangos producida

T-H:  Tanque de homogenizacion 1
T-H,  Tangue de homogenizacion 2
T-CA  Tanque de coagulacién-aireacion
T-S: Tanque de sedimentacién 1

T-S; Tanque de sedimentacién 2
T-CF  Tanque de coagulacion-floculacion
T-E Tanque espesador de lodos

F-1 Filtro de agua 1

F-2 Filtro de agua 2



BIBLIOGRAFIA

ABEL. Abel Equipos S.A. [en linea] 2018. [Consulta: 17 junio 2019]. Disponible en:

https://www.abelpumps.com/es/index.php.

ADZET. Quimica Técnica de curticién. Barcelona : SN, 2015. ISNN 157, pp. 14-21.

AFANADOR, Jose. Sulfuro en agua por volumetria. IDEAM, 2007, pp. 25-36.

APHA. Standar Methods for the examination of water and wastewater. Washintong : Arnold,
2012. ISBN, pp 68-69.

ASOLEKAR. Characteristics Of Sewage And Overview of Treatment Methods. Module 13.
Canada : NPTELL, 2015, pp. 13-14

BHARGAVA. Physico-Chemical Waste Water Treatment Technologies: An Overview. India:
ResearchGate, 2016, pp. 78-80.

CABASSO, I. Membrane Encyclopedia Polymer Science [en linea]. India : ELSEVIER, 2014.
[Consulta: 19 abril 2019]. Disponible en:
http://cidta.usal.es/cursos/ET AP/modulos/libros/Caracteristicas.PDF.

CATALAN, J. Quimica del Agua. Madrid: Bellisco, 2016, pp. 109-111.

CORDERO. Tecnologia de la curticion. Cuenca: Bico, 2011. ISBN 978, pp. 11-13.

GHATE, R. Developments in wastewater treatment methods. India: ELSEVIER, 2014, p. 17.
GROZZA. Curticién de cueros y pieles. Barcelona: Sintes, 2014, p. 89.

HANSEN. Principios y aplicaciones del riego. Madrid: Reverté, 2012, pp. 4-6

HARDY . Involvement of testicular growth factors in fetal Leydig cell aggregation after exposure
to phthalate in utero. USA: Proc, 2014, pp. 45-46.



IPPC. Draft reference document on the best available techniques in the tanning of hides and

skins. New Yersey: Greenpeace, 2011.

ITD. Protocolo de toma de muestras de agua residual. [aut. libro] Instituto de toxicologia de la
defensa. PROTOCOLO DE TOMA DE MUESTRAS DE AGUA RESIDUAL. - :SN, 2010.

JARAMILLO. [en linea] 25 de Enero de 2016. [Consulta: 7 Octubre 2018]. Disponible en:
https://www.accuweather.com/es/ec/ambato/126320/weather-forecast/126320. ISBN.

JOHNSON, W. Handbook of acute toxicity of chemicals to fish and aquatic invertebrales. United
States: Publicacién de recursos, 2013, p. 137.

LOPEZ, M. Aspectos sanitarios del estudio de aguas. [en linea] Universidad de Granada, 2015.
[Consulta: 10 marzo 2019]. Disponible en:
http://cidta.usal.es/cursos/EDAR/modulos/Edar/unidades/LIBROS/logo/pdf/Aguas_Residuales_

composicion.pdf.

MCCABE. Operaciones unitarias en Ingenieria Quimica. Ontario: McGraw-Hill, 2011. ISNN
1963.

MCCARTY. Chemistry for Environmental Engineering and Science 5. Delhi : McGra-Hill,
2013.

METCALF. Ingenieria de las aguas residuales. Mexico D.F: McGrawn Hill, 2015. ISNN 154.

MIJARES. Tratamiento de aguas residuales. 22 ed. Caracas: Vega, 2016.

MYLCHREEST. Fetal testosterone insufficiency and abnormal proliferation of Leydig cells and
gonocytes in rats exposed to di(n-butyl) phthalate. Boston: PMD, 2012. ISSN 2589.

NTE INEN. Agua potable. determinacién de cromo hexavalente. Quito: SN, 2014.
NTE INEN. Agua. calidad del agua. muestreo. Quito : WATER QUALITY, 2012. ISBN.
NTE INEN. Agua. demanda quimica de oxigeno (DQO). Quito: WATER. CHEMICAL

OXYGEN DEMAND, 2013. ISBN.
NTE INEN. Agua. Determinacién del pH. Quito : SN, 2014. ISBN.



ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SASLUD. Guia para el disefio de
desarenadores y sedimentadores. Lima: Cosude, 2015. ISBN 789.

RIVERA. Manual de defectos en cuero. Leon: CIATEC, 2011. ISSN 458.

ROEST. MBR Technology in municipal wastewater treatment. Londres: Water Sci Technol,
2015, p.67.

ROZZI. Perspectives of MBR use for agro-industrial wastewater treatment and reuse. . Londres :

International Conference, 2013.

SOLER. Proceso de curtido. Barcelona : NA, 2015. ISBN 45.

TANCOUS. Hide and leather defects. Leon : CIATEC, 2015. ISNN 159.

WEBER. Process Design Manual for Suspended Solids Removal. New Jersey: Environmental
Protection, 2015. ISNN 457.

ANEXOS



Anexo A: Caracterizacion inicial de las aguas residuales del proceso de curtido

ESPOCH

ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

LABORATORIO DE CALIDAD DEL AGUA
FACULTAD DE CIENCIAS

Casilla 06-01-4703 Telefax: 2998 200 ext 332 Riobamba - Ecuador

INFORME DE ANALISIS DE AGUAS

Analisis solicitado por: Jessica Liliana Ocles Morales

Fecha de Analisis: 14/11/2018

Tipo de muestras: Agua Residual de Curtido, Curtiembre pieles “PUMA”".
Localidad: Canton Riobamba - Provincia de Chimborazo.

TRABAJO DE TITULACION- MUESTRA 1

Determinaciones Unidades *Método Limites Resultados